Ferdinandus etc.

Instructio pro honorabile nostro et Sacri Imperii fideli, dilecto Matthia Arnoldino a Clarstein Equite Aurato, consiliario nostro Imperiali

<sup>12</sup> Doc. 3.

<sup>13</sup> Doc. 4.

<sup>14</sup> Docs. 4 and 5.

<sup>15</sup> Docs. 4 and 5.

<sup>16</sup> Docs. 4 and 5.

<sup>17</sup> M. Dzieduszycki, *Krótki rys dziejów i spraw Lisowczyków*, vol. 2 (L'viv, 1843-44), pp. 475-479.

Aulico et Secretario Arcano, quid nostro nomine apud Serenissimum Poloniae ac Sveciae Regem nec non eiusdem Regni Poloniae Proceres agere et negociari debeat.

.....(Agitur de renovandis pactis foederibusque Imperium inter et Regnum Poloniae).....

(f. 33v) Quibus addet deinde, cum copertum sit idque Serenitatem Suam et Inclytos Regni Ordines minime omnium lateat, quibus promissis et per quos ministros et commissarios suos saepedictus hostis noster undique atque adeo ab ipsa Porta Ottomanica et populo Tartarorum aliisque Nobis vel ipsimet Regno Poloniae infensis aut infidis nationibus auxilia in Nos sollicitare non dubitet. Id vero omnino providendum videri qua via conatibus eiusdem hostis et cum Tartarorum, ut fertur, iam meditatae irruptioni, vel Ragoczii, si is ex Transylvania, ut dicitur, aliquid tentare vellet, molitioni occurratur scire Nos quas copias Cosacchorum Saporowskiorum adversum barbarorum impetus ad manum semper habeant, has easdem, ut iam cum numero si is esset minor quam pro periculo, tum caeteris rebus confirmare simulque sub stipendiis et signis (f. 34) suis adversus hunc hostem oppositas tenere velint. Quod cur ita petamus dominus Consiliarius noster, rationes, quas ipse optime novit, explicabit.

Et ad evitandas Transylvani insidias cum nobis Palatini Lubemiensis Waivoda Rusky opera, ex causis saepememorato Consiliario nostro cognitissimis haud parum opportuna videatur pro sua prudentia occulte et apud quos videbitur explorabit, an et qua ratione vel via is ad colligendam ac alendam suo sumptu popularium manum induci possit; scire Nos dicet, quo loco ipse apud omnes sit quidve inter suos possit, quantum apud militem gratia et auctoritate valeat, itaque, si velit, non dubitare Nos, quin Nobis in hac parte gratificari possit, et de voluntate, quo minus dubitemus, aequae multas Nos causas habere; ita imprimis de virtute ipsius sentire, ut eum Reipublicae causa non minus velle quam posse existimemus (f. 34v) non passurum illum suam opem a Sacro Romano Imperio, cuius ipse Comitatus titulo gaudeat, hoc tempore desiderari, expertos Nos idem in aliis rebus; Nolle autem nec posse Nos desiderare, ut quantum satis sit contra illum metum ipse suis impensis cogat, alatur, cupere Nos submittere et submissuros duas Legiones peditum Germanorum cum bis mille equitibus et aliis mille sclopetariis, quos Dracones vocant, ad pugnam equo vel pede ineundam habilibus. His copiis confidere Nos, non modo Ragochii conatus reprimi, sed alibi quoque si nihil moveat, utiles diversiones eieri posse. Etsi, quod omnino speremus his armis

successus sit, non defore, unde vel in Transylvania vel ex bonis ipsiusmet Ragochii vel aliunde ex Provinciis occupatis; eidem pro impensis, ex modo liberalitatis nostrae cumulate satisfiat, de quo dubitare non debeat.....(f. 35)

Porro in his omnibus dextre proponendis Dominus Consiliarius noster solita fide et prudentia sua, tum ipsiusmet Regis consilio utetur, dabitque operam, ut tota hac negotiatione sua quam maxime ex voto perfungatur, sitque, cur Eidem de gratia nostra Caesarea, qua in illum iam ante propendemus, magis magisque testari velimus. Datum Viennae die 20 Februarii, Anno Domini 1632.

#### Document 2

Warsaw, 22.3.1632

*The speech that the imperial ambassador, Arnoldini, delivered to the Polish Diet. After describing the critical state of the empire and pointing to the imminent danger of a Turkish-Tatar attack, he begs assurance that the Zaporozhian Cossacks will be permitted to intercede, since they alone can block the passage of the Turkish-Tatar armies.*

Haus-Hof-Staats Archiv, Polen I, Karton 55, Konv. Martz (1632), fol. 119-122.

Sacratissime, Potentissime, atque Invictissime Rex, Domine Benignissime. Reverendissimi itidem, atque Illustrissimi, Illustres ac Generosi Domini Senatores, Magnates ac Proceres Inclyti Poloniae Regni, Domini pariter Observandissimi.

Sacra Caesarea ac Hungariae Bohemiaeque Regia Maestas Dominus meus Clementissimus, Serenissimae Regiae Maestati Vestrae, Domino Affini, Amico, Vicino ac Fratris suo Charissimo, a Deo Salutis Authore salutem plurimam, valetudinem firmam ac constantem, nec non diuturni regiminis sui prosperos eosque exoptatissimos successus longae-  
vamque faelicitatem, nec non Victorias contra suos Regnorumque ac Provinciarum suarum hostes et insidiatores ex animo precatur. Vestris etiam Reverendissimis atque Illustrissimis Celsitudinibus ac Paternitatibus, Illustris itidem ac Magnificis Dominationibus Vestris gratiam ac benevolentiam suam Caesaream perbenigne defert et quemadmodum illarum erga se suamque Domum observantiam et singulare studium magni semper fecit, ita non dubitat ad petitiones suas per me proponendas esse faciles et promptas exhibituras, atque suffragiis suis, ut necessitates publicae exigunt, secundaturas esse.

Antequam vero ad ipsa principia causasque ablegationis meae veniam, operae pretium, necessariumque esse duxi, ut litteris praelibatae Sacrae Maestatis Caesareae Domini mei Clementissimi Regiae Maestati Vestrae Senatuique amplissimo ante omnia exhibeam, quibus prioribus binis fides et autoritas huic legationi meae tribuitur, posterioribus vero de origine et causis tam praeteritorum, quam eorum, quibus etiam nunc hodie in Imperio concutimur, motuum, uti brevissima, ita verissima ratione redditur. Causam harum scribendarum Sacrae Maestati Caesareae prebuere calumniae malevolorum hominum, qui si falsam de Consiliis et actionibus et sincera intentione ac mente Sacrae Maestatis simpliciori vulgo, et ad credendum faciliori plebi obtrudant et (f. 119v) persuadeant, magnum sese fulcrum seu firmamentum iniustae et iniquae causae comparasse arbitrantur. Atque idcirco cum eadem Maestas eodem plane argumento litteras ad diversos Reges, Principes, Communitates et Status miserit, easdem etiam Maestati Vestrae Regiae melioris salutem ac sanioris informationis causa per me adferri et offerri voluit.

Caeterum, quamvis praecipuum huius legationis meae caput et ratio sit cum Maestate Vestra Regia atque inclyti huius Regni Senatoribus et Magnatibus de praesenti rerum statu, nec non de periculis, quae Imperio, Regnis et Provinciis Sacrae Maestatis haereditariis atque huic amplissimo Regno communia sunt, confidenter conferre, nec non quibus mediis et modis iisdem obviandum sit, uberius communicare.

Nullatenus tamen dubitare velim Sacrae Maestati Vestrae Regiae omnibusque in hoc celeberrimo consessu congregatis Proceribus et Optimatibus iam antea compertum esse, qualis et quam miserabilis hoc tempore Germaniae nostrae tot annorum bellis alias ante exhaustae et defessae moderna sit conditio, ac proinde fusa ad nauseam et molestiam Maestatis Vestrae Regiae uti narratione minime opus esse existimo. Quotusquisque enim ignorat hostem illum acrem et violentum ab ipsis Maris Baltici Insulis exitum, cum totius Pomeraniae et Megapoleos Ducatum, tum Electoratum Branderburgicum ad obsequium coegisset. Albis fluviis ripis sine impedimento superatis coniunctisque cum Electoris Saxoniae viribus maiorem partem Exercitus Caesarei quippe tum copiis imparem ad Lipsiam infaelici pugna fregisse, et hinc victoria parta armisque prolatis, quicquid Catholicorum Ordinum et Statuum Saxonico, Westphalico, Rhenensi et Franconico circulis continebatur, uno scilicet atque altero ad Rhenum post se relicto fortalitia usque ad ipsam Argentinam Urbem Galliae limitaneam sub potestatem et contributiones suas compulisse; Ex altera

vero parte, praefatum Saxonem irruptione in Regnum Bohemiae facta Pragam ipsam Regni Metropolim ac Regiam sedem nullo resistente adortam ex improvise occupasse, illamque etiamnum (f. 120) adhuc infestis armis tenere. Ad haec novas atque maiores copias quotidie ubique conscribi, novos indies apparatus fieri.

Rebus itaque taliter in Imperio et Regno Bohemiae sese habentibus, cum Rex Franciae Sveco confaederatus etiam valido exercitu succinctus absque ulla legitima causa imo contra Pacificationis Ratisboniensis expressissima pacta et leges Austrasiae fines occupasset, atque ita Germanicum, quamdiu stetit Imperium nunquam a tot adeoque potentibus tam externis quam internis hostibus, insidiis etiam et dissidiis divisum afflictumque impeti quassarique cerneretur.

Maestas sua Caesarea quo tot undique ingruentibus periculis obviretur, nihil neque diligentiae, neque laboris aut curarum omisit, sed (cum in Imperio subsidia pleraque iam succisa videret) Regnis et Provinciis suis ingentes contributiones et simul totum fere tanti belli onus imposuit.

Praeterea cum inimicus pro iniquitate causae praetensionumque suarum tuenda et stabilienda etiam infideles, Turcas et Tartaros contra Domum Austriacam et fideles eidem adhuc adhaerentes Imperii Principes concitare et in auxilium suum vocare non dubitarit, etiam ipsa Maestas Caesarea de conservatione et salute merito perquam sollicita statuit ad externos, sed Christianos Reges et Principes tantum Oratores et Legatos suos decernere atque ad defensionem rei Christianae benigne et peramanter invitare. Et sane, nemo facile negabit eam Romani Imperii dignitatem et excellentiam fuisse semper, ut veluti reliqua sidera a solo sole lumen suum, ita ab eodem Imperio caetera Christiana regna splendorem suum habeant, atque ita vel hac sola de causa omnes Christiani Reges et Principes ad defensionem eiusdem Imperii excitari debeant.

Hanc enim illarum Monarchiarum sive Principatuum unicam ac solam superesse, de qua in Sacris litteris tam varia eaque multiplicia extant Vaticinia, ut qua stante reliqua Regna et Principatus superesse, immota stare posse, ita hac intereunte caetera quoque regna interitura omnino credendum sit. (f. 120v).

Huius Imperii potentia (ut veterum monumenta testantur) quam paucissimis hactenus et quidem non nisi certissimis et gravissimis de causis gravis et onerosa fuit; ab eodem autem auxilium et praesidium omnibus aequè submissum subministratumque semper fuisse constat, sive quis hostis externus vel barbarus amicorum aut vicina Regna

invaderet, reprimendo, sive si ipsi Christiani Reges vel Principes inter se quandoque dissiderent, discordias eorundem ac dissensiones temperando.

Itaque ab iis, quibus commodo vires Imperii aliquando fuerunt, nunc quando ipsum eorum ope indiget minime deserendum esse et hac unica potissimum occasione toti mundo constabit, quo quisque in Rempublicam animo sit, et qualiter ad praesentes totius Christianitatis necessitates moveatur.

Praeter has vero rationes, quae aequae ad omnes pertinent, peculiare perfecto causae sunt, quae inter utramque Maestatem Caesaream et Regiam nec non utriusque Regna et Provincias intercedunt, ob quas Vestra Maestas universumque Poloniae Regnum piissimo Imperatori et quidem signanter haereditariis eiusdem Provinciis hoc tempore adeo periclitantibus succurrere coprimis debeat.

Etenim (ut caetera necessitudinum cognationis, affinitatis et Vicinia tot tamque multiplicia vincula taveantur) Faedera iam antiquitus inter Reges et Principes Hungariae, Bohemiae et Austriae nec non Potentissimos Poloniae Reges firmata extant, quibus ut Pax et Unio utrinque quam arctissime sancita, ita inter alia in iis hoc expresse cautum est, ne alter alteri contra inimicos suos consilio vel ope unquam deesse debeat.

Horum faederum leges nostra memoria et quidem adhuc anno 1621 ab utraque Maestate non solum confirmatae, sed etiam inter utriusque Maiores hactenus religiose semper custoditae et observatae fuerunt.

Ex huius tam praeclarae coniunctionis et faederis observantia (f. 121) quantum in utramque partem commodorum saepe profectum sit, nostris etiam temporibus ipsa experientia testis edocuit, quando in primis Sacra Caesarea Maestas vel ad debellandos rebelles egregia et fideli Polonorum opera multis occasionibus usa est, et eandem vicem Copiae Caesareanae Maestati Vestrae et Regno superiori bello Svecico fortiter rependerunt.

Quare, cum et hic ipse, quem modo in Germania habemus hostem, inter caeteras, quas praetendit invadendi Imperii causas, hanc potissimum alleget rationem, quod bello Polono Svecico ex parte Sacrae Caesariae Maestatis contra ipsum Imperiales Aquilae in Borussiam illatae sint, hinc est quod S. Maestas et S. Imperium certam hoc tempore contra eundem hostem subsidii Polonici implorandi causam et impetrandi fiduciam habeat, cum praesertim eiusdem Regni et Ordinum aequae ac Romani Imperii hic res agatur, nec minus ab illo nobis in Imperio quam ipsimet Regno Poloniae periculum imminere

videatur, ideoque ut causa, ita et hostis hic utrique communis censi debeat.

Non equidem ignoramus, quae indutiae et quibus illae conditionibus superioribus annis cum eodem pactae sint, quoties autem ab eodem violatae pariter fuerint, ipsi Status huius Regni non semel experti sunt, quando ipsorummet fidem et constantiam Regi suo iuratum temerario ausu Legati sui tentare, et milites subditosque Regni ad seditionem et defectionem, tum per Legatos, tum Legatorum litteras permovere hucusque non intermittit.

Ast ea pacta etiamsi ab eo violata non essent, antiquioribus tamen faederum conventionibus inter utriusque Maestatis Regna et Provincias iam pridem existentibus et stabilitis minime derogasse censenda sunt, quandoquidem tum temporis, quando ea conclusa fuerunt, incertus hic casus fuit, atque ita in conventionem venisse minime praesumendum est.

His itaque aliisque plurimis de causis quas omnes recensere mihi perquam difficile aliisque molestum foret, saepememorata (f. 121v) Maestas S. Caesarea Dominus meus Clementissimus inprimis Maestatem Vestram Regiam amplissimosque Regni Ordines ac Status perammanter et benignissime requirit et adhortatur, ut praeallegatorum pactorum antiquorum, nec non responsi et promissionis Regiae Universique Regni mihi internuncio Caesareo 30 Martii anno 1626 dati memores, de Germaniae nostrae periculoso statu hostiumque progressu, eventusque rerum incertissima iam (dum tempus est) mature deliberare nec sese a communi defensionis causa separare, verum de auxiliis ex mutua promissione et obligatione sperandis, adhuc durantibus Comitibus certi aliquid statuere et ordinare velint, ut eis Maestas Sua Caesarea pro necessitate et libitu suo adhuc hoc anno contra hostem utrique Maestati communem utiliter uti fruique queat.

Praevideant et considerent iam pericula quae hoc Regnum et Respublicam olim haud dubie incurrere possit, si quando hic hostis (quod Deus avertat) suppressis in Imperio Catholicis Statibus et fractis discipatisque Serenissimae Domus Austriacae viribus triumphaturus esset; perpendant et quidem serio perpendant, an tum etiam armis eiusdem tot accessibus adauctis Regnum Poloniae et Magnus Ducatus Lithuaniae ad resistendum par viribus esse queat, hoc vero unicum saltem pro certo sibi persuasum habeant, satius et melius esse, iam in tempore de futuris malis avertendis sollicitum esse, sibi que praesidium una cum Domo Austriaca, quo in hostem suo tempore utantur, Regnumque ac Provincias suas amplissimas securas reddant, proinde

comparare, quam esse spectatores nostrae ruinae, et maiori postea eiusdem hostis adeo potentis et maxima meditantis crudelitate obruantur.

Ad haec, cum hostis Serenissimae Domus Austriacae per Ministros ac Legatos suos ubique terrarum ac gentium atque adeo ab ipsa porta Otthomanica et populo Tartarorum, inclyti huius Regni abiuratis et infestissimis Nationibus auxilia, eruptiones, et incursus in vicina Regna Christiana continuo et indesinenter sollicitare non desistat (f. 122) ideoque S. Maestas non immerito pertimescat, ne Tartari adhuc proxima aestate vel per Walachiam vel Moldaviam aut certe minorem Poloniam impetu in Hungariam vel Moraviam facto exercitum Caesareum ab intentione sua alio divertat, et cogat, ut, dum ei a fronte cum hoste pugnandum erit, hoc uno eodemque tempore a tergo de Christianorum Regnorum et Ditionum haereditariarum magis necessaria defensione simul occupari et paratus esse debeat.

Itaque perquam sollicita S. Maestas Maestatem Vestram Regiam Regnique Ordines pro suo affectu et solita fiducia maiorem in modum requirit et hortatur, ut in hoc praesertim periculo toti Christianitati imminente imprimis et quam impense curent, ut, siquidem hoc tempore maiores quam unquam Cosaccorum Zaporoviensium copias ad reprimendos horum Barbarorum impetus et cohibendas, quas timemus invasiones, ad manum paratissimas teneant, per Generalem suum Campiductorem diligenter providere et ordinare velint, ut horum Cosaccorum saepius exercitata et probata Fortitudine a finibus Christianorum longe repellantur.

Et si forsam Copiae Cosaccorum ad vim hanc eruptionemque Tartarorum praecavendam fortasse numero impares non sufficiant, eas suo sumptu aliis copiis, prout tamen necessitates hoc postulaverint, tempestive adaugere velint.

Quo ipso profecto hanc immortalem praeclari nominis gloriam merebuntur, et hoc insigne decus ad posteros transmittent, Germanicum videlicet Imperium, quod ultra octingentos annos stetit et floruit, et potentissimis Barbarorum Regibus semper terrori fuit, iam ab hostibus undique impetum dissensionibusque dolis et fraudibus in se divisum et oppressum fere, virtute tandem Polonicae Nationis a praesentissimo interitu vindicatum et praeservatum fuisse.

Maestas Sua Caesarea non committet, ut ipsos Regni Status huius quod modo sperat nec aliorum ei saepe fortiter praestitorum officiorum paeniteat.

Et haec fere erant quae etc...

(f. 122v) Propositio 22 Martii 1632  
in Comitiiis Warsaviensibus

A.

## Document 3

Warsaw, 7.4.1632

*The reply of the Polish king and Diet to Arnoldini's speech, as written by the royal representative, Ives Lipski. He confirms the existence of friendly ties and official pacts between the empire and the Polish kingdom and acknowledges the need for common action against a common enemy. However, due to the uncertainty of treaties with Prussia, the danger of war with Muscovy, and the constant Turkish conflict, he promises Cossack aid only if the Tatar-Turkish armies march on the empire across Polish territory.*

Haus-Hof-Staats Archiv, Polen I, Karton 56, Konv. 1632 s.d.B, fol. 128-130v.

Responsum Sacrae Regiae Maestatis et Amplissimorum Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae Ordinum, Magnifico ac Generoso Matthiae a Clerenstein Arnoldino Sacrae Caesareae Maestatis Nuncio et intimo consiliario ex Comitiiis Generalibus Varsaviensibus. Datum die VII Mensis Aprilis Anno Domini MDCXXXII.

Quam grata ac iucunda fuerit Sacrae Regiae Maestati Domino Nostro Clementissimo et Amplissimis Regni, et Magni Ducatus Lithuaniae Ordinibus praesens Serenissimi Romanorum Imperatoris Legatio, sicut Magnus et Generosus Suae Caesareae Maestatis Nuncius coram ex responso nomine Regiae Maestatis, Ordinumque publice dato perspicere potuit ita eadem Maestas Regia, Ordinesque Regni optassent id luculentiori argumento, et non verbis tantum, sed re etiam ipsa, pronoque ad vota Sacrae Caesareae Maestatis officio testari. Ex ea enim legatione tam Sacrae Regiae Maestati, quam inclitis Reipublicae Ordinibus egregie constitit, quo loco Serenissimus Imperator amicitiam Regiae Maestatis ac Reipublicae ponat, et quantum hoc rerum suarum statu Cognato Principi et Amico, vicinoque Regno fidat, et praesentem (f. 128v) suam Augustae Domus suae fortunam iniqua belli sorte aliquantum nutantem in sinum eorum deponat, subnixamque opibus ac viribus Reipublicae cupiat, in societatem belli contra communem hostem gerendi eam vocando, et consortem gloriae, victoriaeque suae qua tandem bonam causam triumphaturam omnes boni vovent, sperantque habere cupiendo. Insigne hoc est sinceri affectus argumentum, quod non sola necessitas, vel adversus extorquet casus, cui causa et fortuna tanti, tamque Religiosi Principis

nunquam superis faventibus succumbet, sed eum necessitate coniuncta optimi, propensique animi voluntas; per quam ita opem a Coniunctissimo Rege Regnoque implorat, ut non suam tantum, sed nostram etiam causam agere, et commune periculum communibus viribus depellere, nec sibi tantum, sed nobis etiam vincere velle videatur. Quem Suae Maestatis affectum, et si eo Sacra Regia Maestas Ordinesque Regni prosequantur studio, nihil magis in votis habeant, quam illi paribus studiis, ac officiis respondere; tamen tanto magis arguntur, erripi sibi in praesentia hanc Maestati Suae gratificandi facultatem, quanto luculentius perspiciunt (f. 129) nihil vel ad existimationem gloriosus, vel ad securitatem Reipublicae salubrius esse, quam cum tanto Principe in communi causa, ac periculo arma sociare. Eripiunt enim Reipublicae tam illustrium votorum, tamque praeclarae occasionis frictum Pacta Prutenica cum eo hoste ante biennium sancita; erripit imminens belli Moscovitici moles, et male fida cum Turcis, Tartarisque pax, quos boni isti Religionis assertores in exitium Christianorum Regnorum donis, ac Legationibus sollicitant. Equidem quod pacta attinet, eorum fidem, sanctitatemque tanti Respublica facit, ut illam omnibus rei gerendae occasionibus praeferat, et non minus causa, armisque, quam fide, ac Religione faederum hostem superare studiat. Quod si ille non pari cum Republica fide agat, quamdiu tamen aperta vi abstinet, malumus videri iniuriam, quam fidem post habere. Deinde Moscus quanta mole in bellum incumbat, quantos apparatus faciat, quam sinistre Induciis integrum annum detrahat, ex Nuncio suo illuc ablegato, ubi reddierit, Sacra Caesarea Maestas cognoscet, et minime integrum, tutumque Reipublicae sit, hoc rerum statu pluribus bellis implicari; Turcis praesertim, Tartarisque in occasionem rei gerendae intentis, et dudum ab hostibus impia (f. 129v) pactione ad inferendum Reipublicae bellum adstrictis, ubi illam bello Germanico implicatam viderint. Quamobrem Sacra Caesarea Maestas pro sua pietate, ac prudentia, aequi bonique consulet, si Sacra Regia Maestas Dominus Noster Clementissimus, ac Respublica voto, ac desiderio ipsius, imo et suo respondere ea in parte nequeat, nec in praesentia id praestare, quod paucis ante annis lubens praestiterat, submissis suae Maestatis auxiliis, quae temporum, atque Reipublicae rationes patiebantur. Deberi id Maestati Suae, nec Regia Maestas, nec Respublica diffitetur, cum a mutua affinitatis, amicitiae, pactorum, vicinitatis iura; eum ob illustria officia, quae cum alias saepius, tum bello Prutenico auxiliis Suae Maestatis subnixo enituerunt. Verum Maestas Sua non tantum expendet quid facere debeamus, sed quid etiam possimus, et non minus sua aequitate, ac prudentia, quam

nostra facultate, fideique publicae necessitate affectum Sacrae Regiae Maestatis, ac Reipublicae metietur. Porro ceteris in rebus, quibus fides publica nullum ponit obicem, nec praesens Regni status renittitur, prompto studio Sacra Regia Maestas, ac Respublica de Sacra Caesarea Maestate inclitae Domo ipsius, atque adeo communi causa mereri adnitetur. Ac imprimis omni consilio, et conatu (f. 130) eam in rem incumbet, ne Tartarorum copiis transitus per Ditiones Regni in Moraviam Silesiamque pateat, admoto ad fines eorum valido Cosacorum exercitu, locisque transitu oportunitis praesidiario milite, quem ea de causa in praesentibus Comitibus Respublica auxit, firmatis. Sed quod longe lateque ea pateant, et verendum sit, ne per Moldaviam, et Valachiam, ac demum per Transilvaniam ea colluvies in Ditiones Serenissimi Imperatoris sese effundat, mature omnes praeccludi passus Caesarea Maestas mandabit. Ceterum Sacra Regia Maestas Dominus Noster Clementissimus, amplissimique Reipublicae Ordines, in quo facultate Serenissimo Imperatori, ac Imperio gratificandi, commodandique in praesentia destituuntur, id votis supplent, Deum Summum optimumque pacis ac belli moderatorem precati, ut arma suae Maestatis, quibus causam, honoremque ipsius tuetur, vitricia reddat, et Imperium Maestatis Suae novis triumphis in Augustissima Domo Austriaca stabilia. Insuper eadem Regia Maestas, et incliti Ordines Magnifico ac Generoso Nuncio (f. 130v) gratiam, ac benevolentiam suam benigne et amice deferunt, et felicem ad Serenissimum Imperatorem redditum ex animo precantur.

L.S. Ex commissione  
Suae Maestatis propria.

Ives Lipski  
Reff. Regni.

#### Document 4

Cracow, 14.5.1632

*Lubomirski's reply to Arnoldini, telling him that the Cossacks have no military value for Western wars and that they would not be of any service to the emperor.*

Haus-Hof-Staats Archiv, Polen I, Karton 55, Konv. Maius (1632), fol. 52-52v.

Illustrissime Domine Amice observande.

Et nos iam, amicorum compellationibus occupatissimi, et Illustritas Vestra itineri (quod Deus prosperum faxit) intenta, non permittit, ut, de quibusdam particularibus de quibus inter nos habitus est sermo,

a nobis informari possit; mittetur res a nobis propere; homo noster, qui Illustritatem Vestram circa meridiem consequetur, et nostras literas ex quibus, quae scire ipsius interest, plenius instruetur, ipsi perferet. Nunc postulatam Illustrissimi vigiliarum praefecti breviter expediemus. Intellexit ex sermone nostro indolem et genium Kosakorum Zaporientium, quae si memoriae mandavit Illustritas Vestra, certe statuatur eos expeditionibus Sacrae Caesareae Maestati prorsus inutiles esse; argumento vel hoc sit, quod sub difficillima belli nostri cum Gustavo tempora, nullum nobis ex iis accessit subsidium quod, maioribus iudiciis, quibus belli causa incubuit, minus habiles ad id genus belli haberentur. Sed quamvis eorum usus aliquis esset, aliquem eorum numerum, puta tria vel quatuor milia, e toto illorum corpore detrahi, non tantum difficile sed impossibile est, et nec Rex si esset superstes, nec solio vacante, ullus tantum sibi authoritatis usurpare potest. Exuri autem universam eorum colluviem, ex tantis distitis locis, nec nos, qui in omnibus nostram devotionem (f. 52v) quam probatissimam Sacrae Caesareae Maestati esse volumus, salva regni nostri indemnitate, permittere possemus. In ipso enim itinere homines feroces et praedis ex bonis Turcicis aucti non possent a maleficiis deterreri, plusque haud dubio cladis patriae quam praesidii imperio, eorum commeatu, adferretur. Sed et Gorskovius qui eorum regimen sibi deposcit, quis est? Miles gregarius, non tantum tantae molis regimini impar, sed vix unius cohortis ductui habilis. Spectato, observo, quos homines ad tanta munera asciscatis, suspectos habere eos qui se ipsi nullis parti militaris decoris testimoniis ingerunt, et qui non honestum, non gloriam, sed praedam querunt. Ad extremum, illud nostrae ingenuitati et generoso candori laedat, praestitisse, veteres istos qui iam stipendia merebant, kosakos retinuisse, quam hos novos, ex ultimis Tartarorum limitibus non tantum quaesivisse, sed cogitasse. Has a nobis Illustritas Vestra pleniores expectat, Quam bene valere et feliciter caeptum iter exequi vovemus. Cracoviae die 14 Maii 1632.

Illustrissimae Dominationis Vestrae Amicus studiosissimus  
paratus

Stanislaus Comes in Visniov Lubomirski  
Palatinus Russiae, Sendomiriensis, Scepusiensis,  
Zaboriensis, Cirkasiensis, Griboniensis, Doboticensis  
Supremus Gubernator, etc., m.p.

(F. 53v) Illustrissimo Domino Mathiae Arnoldino a Clarstein,  
S.C.M. Consiliario intimo, Domino Amico Observantissimo.

## Document 5

Cracow, 15.5.1632

*So that Arnoldini will not hire Cossacks for the emperor, Lubomirski totally discredits them as warriors. Moreover, he adds that their leaving would be harmful to Poland because of a Polish agreement with Transylvania and the Turks.*

Haus-Hof-Staats Archiv, Polen I, Karton 55, Konv. Maius 1632, fol. 54-56.

Illustrissime Domine, Amice Observantissime.

Perlegimus cum cura literas nobis ab Illustriate Vestra transmissas, easque attentius expendentes, nihil aliud iis urgeri, quam Kosakorum Zaporientium submittenda subsidia Sacrae Caesareae Maestati in quoscumque belli usus idonea esse possent, sed maxime ad reprimendos, si qui oborirentur, a Transilvano motus, abunde intelleximus. Quis noster sit, de istis expetitis kosakorum copiis sensus, quamvis eum coram Illustriate Vestrae, prolixè aperuerimus, tamen et nunc, breviter eum exponemus. Quare primum ita statuatur et pro comperto habeatur Illustriatè vestra, inanem prorsus et irritam spem eorum omnium esse, qui aliquod auxilium ex hac colluvie expectant. Cum enim omnis eorum fiducia, omnis potentia, sit in unito et sociato caetu, ut distrahantur et dissociantur, nulla arte induci poterunt. Cum enim, ea multitudo sit moribus barbara, in suspitione prona, omnia tuta timens, armis quam consilio validior, si passio eorum evocaretur, ad enervandas et distorpendas eorum vires, atque adeo fraenandam ferociam insidiosè excogitatum a Reipublicae proceribus esse, firmiter crederent. Ad haec, cum nullam inter se eminentiam ferant, sed omnes pari et aequabili iure et immunitate fruuntur, nullum rectorem, qui nobili et amplo genere sit, et aliqua generis aut splendoris praerogativa supra caeteros referat, (f. 54v) ferre possunt, suum sibi ducem ex suo caetu creant, qui quam primum in fastidium venerit, hoc demoto, alterum communibus suffragiis in eius locum substituunt. Imo, quoties ipsa Respublica, eorum opera et servitia indiget, non externus, sed suus, eadem disciplina et institutis imbutus, a Rege ipsis praeficitur. Si quis (ut saepe accidere solet) proscribitur aut infamia notatus, in earum tribus, nomen det suum, quamvis nobilis sit, non nisi exuto gentili cognomine et assumpto novo, quod ipsi vel casus vel sociorum libido imposuerit, nitor ab eis toleratur. Tanta est apud eos omnis excellentiae fuga et paritatis amor. Totam deinde eorum turbam excire, eique per Reipublicae ditiones commeatum permittere, extremi exitii res esset. Nihil enim illis rapacius, immanius est, nihil officii et boni moris negligentius. Ducem tam diu patiuntur, quoad eius non paenitet;

ubicumque vestigium ponunt, solitudinem et vastitatem post se relinquunt. Tartaris, cum quibus saepe confluunt, nihilo mitiores, forte ferociores sunt, quare etiam gravissimis causis urgentibus, nunquam in Regni viscera admittuntur. Si has ab illis clades patria meruit, quit externae regiones sperare possunt. Verum, ut possint sine Reipublicae detrimento educi, faedera tamen cum Transilvanis et Turcis sancita id prohibent, quae rescindi et violari, publica religio et bonus mos vetat. Tum ne quis vos blanda spe circumveniat, pauci inter eos equites sunt; tota sodalitas pedibus stipendia meret; et illi equites, qui sunt, a vestris equitibus sclopetariis (quos dragonas appellatis) nihil plane differunt. Haec a nobis ipsis (f. 56) candide et ex vero memorata, pro irrefragabili veritate habeat, nec cuiquam, qui alia aserat, fidem commodet. Homines egentes, nullo rei militaris usu, inter quos et iste Gorskovius censeripotest, qui nunquam gregarii militis modum excessit, multa vobis et speciosa promittere audebant, ut tantum, compendii sui occasionem habeant; sed nos, cum Sacra Caesarea Maestate et cum Illustrissimo et Celsissimo Principe Megapolitano agimus ingenue et de iis, quae in damnum eorum vergere possunt, sincere et libere praemonemus. Hisce Illustritatem Vestram bene valere cupimus et officia nostra prompte deferimus. Cracoviae die 15 Maii 1632.

Illustritatis Vestrae Studiosissimus amicus et servitor paratus

Stanislaus Comes in Visniov Lubomirski  
Palatinus Russiae, Sendomiriensis, Scepusiensis,  
Bialocerkensis, Zatoriensis, Dobrotiensis,  
Supremus Gubernator, etc., m.p.

## THREE OTTOMAN DOCUMENTS CONCERNING BOHDAN XMEL'NYC'KYJ

CHANTAL LEMERCIER-QUELQUEJAY

The three documents that are published here figure in the Archive of the Topkapı Palace Museum (*Topkapı Müzesi Arşivi*) under N° E (= Evrāk) 3005/2, 3005/4, 2237. Although undated, they clearly belong to a crucial period in the history of the Cossack-Polish War—that is, the spring through autumn of 1649. Also, although none is signed nor mentions the name of its sender, their authors can readily be established.

The first letter (E-3005/2) is addressed to the Ottoman sultan; according to its context, the sender can only be the Crimean khan Islām Girāy III. The second (E-3005/4) is obviously addressed to the grand vizir, apparently by the same Islām Girāy. The last letter (E-2237), also addressed to the grand vizir, was sent by the khan or by an important Ottoman commander, perhaps the beylerbey of Kafa, who in the summer and autumn of 1649 was Muştafa Paşa.